Kedaton, Sunan Giri I).6 Awalnya

berjumlah delapan, lalu menjadi sembilan

(ditambah nama Sunan Kudus) dalam

pertemuan di Mesjid Agung Demak dalam

rangka pelantikan Raden Patah sebagai

Sultan Demak pertama di tahun Saka 1400

atau sekitar Maret 1478-Februari 1479,

tidak lama setelah ambruknya Kraton

Majapahit di Trowulan (MS Br 75b PNRI:

86-7; MS CS 60 PNRI: 39). Belakangan,

nama sang guru para wali itu, Sunan Ampel,

ditambahkan ke dalam himpunan nama

Wali Songo (seperti disebut dalam naskah

Serat Wirid, halaman pertama, karya

Trowulan pun, ibukota Majapahit,

menjadi kosong ditinggalkan penduduknya.

Seperti disebut dalam naskah Hikayat

Banjar dari Kalimantan dan dalam naskah

Babad Dalem dari Bali. “Maka negeri

13Naskah Pararaton (Pararaton 49b;

Brandes 1920: 40, 200) hanya menyebut sang

raja gugur dalam kratonnya di tahun Saka 1400

(Maret 1478-Februari 1479). Sementara dalam

naskah-naskah turunan para Wali, tahun Saka

1400 dibaca sebagai tahun tumbangnya

Majapahit, maksudnya Majapahit yang

beribukota di Trowulan (Baso, akan terbit).
14Berita tentang ibukota Majapahit

yang ditinggalkan penduduknya hingga sepi

tanpa tahun: 38). Dalam naskah Babad Cerbon

(Br 75c: 333), “Majapait dadi alas gedhe”,
maksudnya ibukota Kerajaan Majapahit sudah

menjadi hutan besar. Sedangkan naskah

Pararaton (Pararaton: 49b; Brandes 1920: 40,

200) menyebut adanya bencana alam besar

yang terjadi di tahun Saka 1403 (Maret 1481-

Februari 1482) usai terbunuhnya sang raja

dalam kratonnya di ibukota Majapahit pada

tahun Saka 1400 (1478 M).

15Naskah Serat Babad Gresik (MS PB

A. 116/MSB), hal. 6-7, 20.
16Seperti disebut dalam naskah lontar

Raden Patah koleksi Perpustakaan Dinas

Kebudayaan Provinsi Bali di Denpasar.
17Seperti disebut dalam naskah Serat

Sajarah Demak (MS Add 12313) koleksi

British Library, London, dalam aksara Jawa

salinan tahun Saka 1712/1790 M, f. 11r, baris

10-14:Sang wiku [Kangjeng Sunan Ampel]

angandika: Aja mangkono sira ki bayi,

ramanira, apa nora nyegah, wong kang

mangsuk agamane, apa dene maring sun,

sinakarep lan den paringi, beya sun dadi iman,

aneng Surengkewuh [Surabaya], apa dene iku

sira, pinaringan saleksa wong Bintaraki,